



2025年度 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月12日

上場会社名 株式会社ソラスト

上場取引所 東

コード番号 6197 URL <https://www.solasto.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 野田 亨

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 横田 諭 TEL 03 (6890) 8904

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年度第1四半期の連結業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年度第1四半期	34,926	2.4	1,643	△4.1	1,630	2.1	1,148	34.5
2024年度第1四半期	34,101	3.6	1,714	43.5	1,596	47.7	853	△74.8

(注) 包括利益 2025年度第1四半期 1,143百万円 (34.9%) 2024年度第1四半期 847百万円 (△75.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年度第1四半期	12.45	—
2024年度第1四半期	9.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年度第1四半期	68,265	22,905	33.5
2024年度	70,097	22,684	32.4

(参考) 自己資本 2025年度第1四半期 22,899百万円 2024年度 22,678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年度	—	10.00	—	10.00	20.00
2025年度	—	—	—	—	—
2025年度(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年度の連結業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	139,450	1.5	6,000	△14.5	5,800	△13.8	3,400	△14.2	36.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年度 1 Q	94,741,793株	2024年度	94,741,793株
② 期末自己株式数	2025年度 1 Q	2,492,764株	2024年度	2,482,666株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年度 1 Q	92,258,461株	2024年度 1 Q	92,205,860株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(2) 決算補足説明資料及び2025年8月13日開催予定の機関投資家・アナリスト向け決算説明会(ライブ配信)における資料は、8月13日の説明会開催前に当社ウェブサイトに掲載する予定です。
(当社ウェブサイトURL)
<https://www.solasto.co.jp/ir/>

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(重要な後発事象の注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期(2025年4月～6月)における当社グループの業績は、売上高においては、医療事業が計画以上の価格改定効果により好調なスタートをきったこと、介護事業及びこども事業がいずれも堅調に推移したこと等により、前年同期比2.4%増の34,926百万円と、過去最高の四半期売上高となりました。営業利益は、増収による増益の一方、処遇改善を計画通り強化したこと及び次世代IT基盤への刷新を含む新規IT投資等により、前年同期比4.1%減の1,643百万円となりました。経常利益は、前年同期比2.1%増の1,630百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比34.5%増の1,148百万円となりました。

当第1四半期の業績結果は以下のとおりです。

(単位：百万円)

	2024年度 第1四半期 (2024年4月～6月)	2025年度 第1四半期 (2025年4月～6月)	増減	増減率	(参考) 前年度 (2024年4月 ～2025年3月)
売上高	34,101	34,926	+824	+2.4%	137,435
営業利益 (同率)	1,714 (5.0%)	1,643 (4.7%)	△70	△4.1%	7,017 (5.1%)
経常利益 (同率)	1,596 (4.7%)	1,630 (4.7%)	+33	+2.1%	6,726 (4.9%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (同率)	853 (2.5%)	1,148 (3.3%)	+294	+34.5%	3,960 (2.9%)

<事業セグメント別の状況>

当社は2025年4月1日の組織変更に伴い、2025年度から、従来「その他」の区分に含まれていた「スマートホスピタル事業」を報告セグメントの「医療事業」に含めることとしています。

下表の事業セグメント別の売上高及び営業利益は、2024年度の実績に2025年度のセグメント変更を反映した参考値を用いて前年比較をしています。

[医療事業]

売上高は、既存請負業務において価格改定交渉が計画を上回って進捗したこと等により、前年同期比3.0%増の18,310百万円となりました。営業利益は、既存請負業務における価格改定が計画を上回って進捗したことを背景に、社員満足の向上を目的とした処遇改善強化を計画通りに実施した結果、前年同期比11.4%減の1,001百万円となりました。

[介護事業]

売上高は、コロナ禍からの回復基調が前年より継続し、前年同期比1.2%増の13,925百万円となりました。営業利益は、増収による増益および各種販管費用の削減により、前年同期比33.5%増の706百万円と大幅増益になりました。

[こども事業]

売上高は、公定価格の改定に伴う単価の上昇等により、前年同期比5.4%増の2,678百万円となりました。損益面においては、保育士の処遇改善、保育士の補充強化のための採用費増及び水道光熱費等の施設経費増により、66百万円の営業損失となりました。

[売上高]

(単位：百万円)

	2024年度 第1四半期 (2024年4月～6月)	2025年度 第1四半期 (2025年4月～6月)	増減	増減率	(参考) 前年度 (2024年4月 ～2025年3月)
医療事業	17,785	18,310	+524	+3.0%	71,214
介護事業	13,763	13,925	+162	+1.2%	55,337
こども事業	2,540	2,678	+138	+5.4%	10,836
その他	11	11	△0	△3.9%	46
合計	34,101	34,926	+824	+2.4%	137,435

[営業利益]

(単位：百万円、()内は営業利益率)

	2024年度 第1四半期 (2024年4月～6月)	2025年度 第1四半期 (2025年4月～6月)	増減	増減率	(参考) 前年度 (2024年4月 ～2025年3月)
医療事業	1,130 (6.4%)	1,001 (5.5%)	△129	△11.4%	4,388 (6.2%)
介護事業	529 (3.8%)	706 (5.1%)	+177	+33.5%	2,218 (4.0%)
こども事業	52 (2.1%)	△66 (－)	△118	－	401 (3.7%)
その他	2 (18.5%)	1 (15.8%)	△0	△18.1%	9 (19.2%)
合計	1,714 (5.0%)	1,643 (4.7%)	△70	△4.1%	7,017 (5.1%)

(注) 上記<事業セグメント別の状況>に記載している“売上高”は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等の注記)」の“外部顧客への売上高”の数値を記載しています。

[介護事業所数及び保育施設数]

	2024年6月末	2025年3月末	2025年6月末
介護事業所数	715	709	698
保育施設数	67	67	67

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期末における流動資産は29,977百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,188百万円減少しました。これは主に現金及び預金が1,827百万円減少したことによるものです。固定資産は38,288百万円となり、前連結会計年度末に比べ642百万円減少しました。これは主にのれんが410百万円減少したことによるものです。

この結果、総資産は68,265百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,831百万円減少しました。

(負債)

当第1四半期末における流動負債は21,692百万円となり、前連結会計年度末に比べ669百万円減少しました。これは主に賞与引当金が950百万円減少したことによるものです。固定負債は23,668百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,382百万円減少しました。これは主に長期借入金が1,320百万円減少したことによるものです。

この結果、負債合計は45,360百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,052百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期末における純資産は22,905百万円となり、前連結会計年度末に比べ221百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1,148百万円及び剰余金の配当922百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年度通期の業績予想につきましては、2025年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,004	12,177
売掛金	14,983	15,410
貯蔵品	142	154
その他	2,064	2,261
貸倒引当金	△28	△25
流動資産合計	31,166	29,977
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,881	8,747
土地	5,672	5,672
その他（純額）	2,459	2,433
有形固定資産合計	17,013	16,853
無形固定資産		
のれん	13,625	13,215
その他	1,190	1,152
無形固定資産合計	14,816	14,367
投資その他の資産		
投資その他の資産	7,120	7,086
貸倒引当金	△19	△19
投資その他の資産合計	7,100	7,067
固定資産合計	38,930	38,288
資産合計	70,097	68,265
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	4,782	4,782
未払金	9,942	10,118
未払法人税等	1,662	988
賞与引当金	2,348	1,397
役員賞与引当金	16	5
その他	3,609	4,399
流動負債合計	22,362	21,692
固定負債		
長期借入金	15,160	13,840
損害賠償損失引当金	377	377
退職給付に係る負債	2,150	2,181
資産除去債務	1,648	1,651
その他	5,713	5,617
固定負債合計	25,050	23,668
負債合計	47,412	45,360
純資産の部		
株主資本		
資本金	686	686
資本剰余金	5,575	5,575
利益剰余金	17,745	17,971
自己株式	△1,444	△1,444
株主資本合計	22,563	22,789
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	115	110
その他の包括利益累計額合計	115	110
新株予約権	5	5
純資産合計	22,684	22,905
負債純資産合計	70,097	68,265

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	34,101	34,926
売上原価	28,491	29,306
売上総利益	5,610	5,619
販売費及び一般管理費	3,895	3,976
営業利益	1,714	1,643
営業外収益		
補助金収入	30	37
物品受贈益	—	31
その他	24	27
営業外収益合計	54	97
営業外費用		
支払利息	74	67
その他	97	43
営業外費用合計	172	110
経常利益	1,596	1,630
特別利益		
投資有価証券償還益	—	309
特別利益合計	—	309
税金等調整前四半期純利益	1,596	1,940
法人税等	742	791
四半期純利益	853	1,148
親会社株主に帰属する四半期純利益	853	1,148

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	853	1,148
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△6	△4
その他の包括利益合計	△6	△4
四半期包括利益	847	1,143
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	847	1,143
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,596	1,940
減価償却費	350	354
のれん償却額	413	410
投資有価証券償還損益(△は益)	—	△309
賞与引当金の増減額(△は減少)	△934	△950
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△9	△10
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17	30
支払利息	74	67
売上債権の増減額(△は増加)	△337	△427
棚卸資産の増減額(△は増加)	1	△11
前払費用の増減額(△は増加)	△81	△82
未払金の増減額(△は減少)	244	211
未払消費税等の増減額(△は減少)	△83	425
預り金の増減額(△は減少)	155	735
その他	△406	△716
小計	999	1,666
利息の支払額	△78	△70
法人税等の支払額	△1,008	△1,271
障害者雇用納付金の支払額	△91	—
構造改革費用の支払額	△143	—
その他	13	18
営業活動によるキャッシュ・フロー	△309	343
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△145	△55
有形固定資産の売却による収入	0	—
無形固定資産の取得による支出	△192	△124
金銭の信託の解約による収入	1,107	—
敷金及び保証金の差入による支出	△24	△7
敷金及び保証金の回収による収入	146	17
投資有価証券の償還による収入	—	310
その他	△5	△19
投資活動によるキャッシュ・フロー	887	121
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△500	—
長期借入金の返済による支出	△1,320	△1,320
配当金の支払額	△916	△918
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△50	△53
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,786	△2,291
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,208	△1,827
現金及び現金同等物の期首残高	15,115	14,004
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,907	12,177

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医療事業	介護事業	こども 事業	計		
売上高						
医療請負	15,648	—	—	15,648	—	15,648
医療派遣	1,730	—	—	1,730	—	1,730
介護	—	13,720	—	13,720	—	13,720
こども	—	—	2,540	2,540	—	2,540
その他	406	41	—	448	0	448
顧客との契約から生じる収益	17,785	13,761	2,540	34,088	0	34,088
その他の収益	—	1	—	1	11	13
外部顧客への売上高	17,785	13,763	2,540	34,089	11	34,101
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	17,785	13,763	2,540	34,089	11	34,101
セグメント利益	1,130	529	52	1,712	2	1,714

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない不動産賃貸及び損害保険代理店業務等を含んでいます。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医療事業	介護事業	こども 事業	計		
売上高						
医療請負	16,253	—	—	16,253	—	16,253
医療派遣	1,589	—	—	1,589	—	1,589
介護	—	13,891	—	13,891	—	13,891
こども	—	—	2,678	2,678	—	2,678
その他	467	31	—	498	0	499
顧客との契約から生じる収益	18,310	13,923	2,678	34,912	0	34,912
その他の収益	—	2	—	2	10	13
外部顧客への売上高	18,310	13,925	2,678	34,914	11	34,926
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	18,310	13,925	2,678	34,914	11	34,926
セグメント利益又は損失(△)	1,001	706	△66	1,641	1	1,643

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない不動産賃貸及び損害保険代理店業務等を含んでいます。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

2025年4月1日付で組織改編を実施したことに伴い、従来「その他」の区分に含まれていた「スマートホスピタル事業」を、当第1四半期連結会計期間より報告セグメントの「医療事業」に含めています。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象の注記)

1. 共通支配下の取引等(子会社の設立及び会社分割)

当社は、2025年7月8日開催の取締役会において、2026年4月1日を効力発生日として、当社のこども事業を会社分割により分社化すること、並びに分社化に向けた分割準備会社の設立を決議しました。

なお、本会社分割は、当社が新たに設立する完全子会社(株式会社ソラスト・キッズ・ネクスト)を承継会社とする簡易吸収分割(以下、「本吸収分割」)です。また、本吸収分割は、所轄官公庁からの許認可の取得を条件として実施します。

(1) 取引の概要

① 対象となった事業の名称及びその事業の内容

事業の名称 こども事業

事業の内容 認可保育所、認証保育所等の運営

② 企業結合日

2026年4月1日(予定)

③ 企業結合の法的形式

当社を吸収分割会社、株式会社ソラスト・キッズ・ネクストを吸収分割承継会社とする簡易吸収分割です。

④ 結合後企業の名称

株式会社ソラスト・キッズ・ネクスト

⑤ その他取引の概要に関する事項

近年、少子化の進行や保育ニーズの多様化、保育士の人材確保・定着といった課題が顕在化する中、こども事業を取り巻く環境は大きく変化しています。こうした変化に柔軟かつ迅速に対応し、地域や保護者からの期待に応え続けるためには、こども事業がより自律的に意思決定を行い、現場に即した施策をスピーディーに実行できる体制の構築が不可欠であると判断し、本吸収分割を行うことにしました。

(2) 実施する会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理をする予定です。

2. 自己株式の取得

当社は、2025年8月12日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について以下のとおり決議しました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

当社は、「中期経営計画FY2025-2029」における株主還元方針として、持続的な成長のために資本効率の向上と株主還元の充実を図ることを掲げており、この度、その取り組みの一環として自己株式の取得を行うこととしました。

なお、取得した自己株式は、使途が見込まれない場合は適切な時期に消却します。

(2) 自己株式の取得の内容

- | | |
|-------------|--------------------------|
| ① 取得する株式の種類 | 当社普通株式 |
| ② 取得する株式の総数 | 4,400,000株(上限) |
| ③ 取得価額の総額 | 1,400百万円(上限) |
| ④ 取得する期間 | 2025年8月13日から2026年5月31日まで |
| ⑤ 取得の方法 | 東京証券取引所における市場買付け |